Martinus et Maria et cetera, et infans Martinus et cetera, vicemagistris portulanicis portus et maritime civitatis Agrigenti tam presentibus quam futu-

<sup>1</sup> Segue *notario* nell'interlinea.

ris fidelibus suis gratiam nostram et bonam voluntatem. Ad supplicacionem nuperius magestatibus nostris factam per notarium Vitalem de Filesio de Agrigento, familiarem et fidelem nostrum, considerantes fidem puram et devocionem sinceram quam dictus notarius Vitalis erga excellencias nostras semper gessit et gerit ac grata satis et accepta servicia per eum magestatibus nostris collata, que confert ad presens et in antea conferre potuerit dante domino graviora, et presertim quod fuit exul a dicta civitate Agrigenti pro fidelitate nostra illibata servanda et presertius et conflictu olim habito in castro dicte civitatis fuit in facie percussus usque ad sanguinis effucionem, dum deceat regales munificencias benemeritis, quos constat pro eorum serviciis et honore labores plurimos subisse, donis et retribucionibus ampliare, eidem notario Vitali tamquam benemerito et condigno in unciis auri XXX per annum ex nunc in antea quolibet anno in tota eius vita, sub debito militari servicio, ana uncie viginti pro quolibet equo armato, iuxta usum et consuetudinem regni nostri, quod servicium dictus notarius Vitalis in curia nostra presens se, quociens fuerit per eandem curiam requisitus, eidem nostre curie gratanter facere obtulit et promisit, super proventibus et redditibus portus et maritime eiusdem civitatis Agrigenti<sup>2</sup> vel in victualium exituris extrahendis iuxta eius libitum voluntatis duximus providendum, volentes propterea quod predicte uncie triginta ex pecunia provencium et reddituum portus et maritime ipsius civitatis Agrigenti et in deffectu pecunie in victualium exituris, extrahendis per eum aut habentem ius et causam ab eo vel eius nuncium [c. 179v] cum vassello capacitatis et portate quantitatis ipsius, seu vassellis aliis in quibus frumentum aliud de mandato nostre curie oneretur, computato ad eam rationem per salmam ad quam ius exiture huiusmodi tempore extraccionis ipsius per eandem nostram curiam vendi contingerit et ascendat ad dictas uncias triginta, iuxta eius libitum voluntatis, ferendi abinde extra regnum vel extra Siciliam ad loca licita et permissa eidem notario Vitali, sub predicto militari servicio, ex nunc in antea quolibet anno in tota ipsius notarii Vitalis vita per vos pro parte dicte nostre curie tribuantur, propter quod fidelitati vestre mandamus quatenus predicto notario Vitali, vel eius nuncio presentes vobis licteras ostendenti, vos videlicet presentes viceportulanus aut subportulani portus et maritime ipsius civitatis Agrigenti pecuniam contingentem eum de summa dictarum unciatum XXX<sup>ta</sup> a die date presentis usque per totum mensem augusti vosque futuri predictas uncias XXX<sup>ta</sup> ab anno secunde indicionis in antea in tota dicta eius vita, sub predicto militari servicio, ex pecunia proventuum et reddituum ipsius portus et maritime dicte civitatis Agrigenti et eius propios sumptus et expensas et moram trahere in eodem servicio, iuxta nostre curie beneplacitum et mandatum, ex nunc in antea usque ad nostrum beneplacitum, et in defectu dicte pecunie in victualium exituris, computatis ad eam rationem per salmam ad quam ius exiture huiusmodi tempore extraccionis ipsius per eandem nostram curiam vendi contingerit, extrahendi per eum

<sup>2</sup> Seguono parole espunte nell'interlinea.

aut habentem ius et causam ab eo vel eius nuncium, cum vassello capacitatis et portate quantitatis ipsius aut naviliis seu vasellis aliis, in quibus frumentum aliud de mandato nostre curie oneretur, et ferendi abinde extra regnum vel extra Siciliam ad loca licita permissa, pro parte dicte nostre curie assignare et tradere debeatis, recepturi ab eo vel dicto eius nuncio exinde apodixam, suo vel dicti nuncii sui tamen sigillo munitam, in ipsius oneratione et extracione frumenti et ceteris aliis formam vobis datam per curiam tenaciter servaturi, volumus eciamque quocienscumque nostra curia elegerit et voluerit dictam provisionem unciarum XXX<sup>ta</sup> ad se remove, proviso prius dicto notario Vitali super morticiis et excadenciis nostre curie, licitum sit eidem curie ad se revocare presentes aut licteras nostras postquam eas in publicam formam feceritis redigi, ad cautelam vestram servandam, quam tam ad vos quam ad successores vestros omnem vim et robur habere volumus, predicto notario<sup>3</sup> Vitali resignetis, per eum deinde vestris successoribus ostendendas, presentes aut patentes fieri fecimus et sigillo pendenti nostri dicti ducis eo quod sigilla regia non sint facta iussimus communiri.

Vidit Petrus promotor.

Lo duch.

Datum Cathanie per nobilem Guillelmum de Peralta, comitem<sup>4</sup> Sclafani, terre Alcami dominum et regni Sicilie cancellarium, consanguineum, consiliarium, familiarem et fidelem nostrum dilectum, anno dominice incarnationis MCCCXCII decimo nono novembris prime indicionis, dicti regis anno primo et predicte regine XVI.

3

*Catania, 14 aprile [1393], I ind.*

*Martino, duca di Montblanc ordina ad Aloisio de Montaperto e ai probi viri di Agrigento di prestare fede alle parole del notaio Vitale de Filesio.*

Asp, Rc, reg. 22, c. 24r

Consiliariis<sup>5</sup> et fideles nostri, la nostra excellencia havi comissu et cuman-datu a nutaru Vitali Filexi nostru familiari et fideli ki vi dija parlari supra certi fachendi li quali ridundinu a serviciu et a gratu di la nostra celsitudini imperò dijati cridiri li paroli di lu dictu nutaru Vitali et darili fidi indubia comu fustivu in lu conspectu di la nostra serenitati.

Date Cathanie sub sigillo nostro secreto XIII aprilis prime indicionis.

Lo duch.

Dirigitur Aloisio de Montaperto ceterisque probis hominibus de Agrigento.

<sup>3</sup> Segue parola espunta e *Vitali* nell'interlinea.

<sup>4</sup> Segue parola espunta.

<sup>5</sup> Così nel testo, segue *et* nell'interlinea e *familiar* - espunto.

*Siracusa, 15 novembre 1396, V ind.*

*Martino il Vecchio, re d'Aragona, Martino il Giovane e Maria, re e regina di Sicilia, condonano al notaio Vitale de Filexio di Agrigento il debito di 200 onze contratto verso Andrea de Rosa, Nicolò Sellario, Nardo Corbuli, Tommaso de Ripulino e Giovanni Lu Siccu, ribelli agrigentini.*

Asp, P, reg. 9, cc. 189v-190r

Pro notario Vitale de Filexio de Agrigento.

Martinus Dei gracia rex Aragonum et Martinus eadem gracia rex Sicilie et cetera, et Maria eadem gracia dicti regni Sicilie et ducatum predictorum regina et cetera, nobili regni Sicilie magistro iusticiario, consanguineo eiusque locumtenenti et iudicibus magne regie curie ac aliis universis officialibus regni eiusdem et potissime civitatis Agrigenti tam presentibus quam futuris consiliariis, familiaribus et fidelibus nostris graciā nostram et bonam voluntatem, adhiens noviter presenciam nostram notarius Vitalis de Filexio de dicta civitate Agrigenti, familiaris et fidelis noster, exposuit coram nobis quod certis rationibus atque causis tenetur et dare debet infrascriptis civibus et habitatoribus civitatis predictae non modicam pecunie quantitatem, adscendentem ad summam unciarum ducentarum, videlicet Andree de Rosa, in rebellionis perfidia defuncto, Nicolao Sellario, Nardo Corbuli, Thomasio de Ripulino et Iohanni de \* \* \* dictu lu Siccu, prout in quibusdam contractibus et instrumentis puplicis ac apodixis et aliis scripturis privatis clarius continetur. Et quia ob generale rebellionis crimen per universitatem civitatis predictae et potissime dictos creditores suorum, omnia eorum bona mobilia et stabilia et credita sint et esse debent fisco nostro acquisita et rationabiliter devoluta, ipse notarius Vitalis nostris maiestatibus humiliter supplicavit ut dictas ducentas uncias, tamquam dicto nostro fisco aperta et devoluta, ob dictorum creditorum suorum rebellionem commissam, quod de presenti in vicio rebellionis persistunt, eidem notario<sup>6</sup> Vitalis<sup>7</sup> graciosè remictere et relaxare ac concedere et donare benigne dignemur, nos vero dictam supplicacionem admissa, considerantes fidem puram et devocionem sinceram quam ipse notarius Vitalis erga excellencias nostras semper gessit et gerit grata quoque et accepta servicia per eum nobis puro corde collata et maxime tempore rebellionis [c. 190r] dicte civitatis, in qua dimissis matre, uxore, filiis et eorum bonis quibuscumque pocius elegit mori, exire et nostram prosequi maiestatem in adversis quam in eadem civitate cum nostris rebellibus permanere, que prestat ad presens et in antea prestare potuerit meliora, si ita est quod dictus Andreas de Rosa fuerit mortuus rebellis, ut supra, et dicti alii creditores eius nostri fuerint et sint rebelles, ut exposuit, prefato notario Vitali dictas uncias ducentas per eum debitas eisdem creditoribus suis, tamquam dicte nostre curie confiscatas, ut supra,

<sup>6</sup> Segue parola espunta.

<sup>7</sup> Per Vitali.

quasque propterea nos dudum fisco nostro applicavimus, reservavimus et penitus confiscavimus, ita et taliter quod in quibuscumque remissionibus generalibus aut particularibus dicta credita nullatenus includantur, de nostra certa sciencia et gracia speciali remictimus, relaxamus, concedimus et donamus, ita quod ipse notarius Vitalis seu eius heredes aut successores quibuscumque in iudiciis nec extra iudicia, vigore et pretextu debitorum predictorum, adscendencium ad dictam summam unciarum ducentarum, per debitores eius iam dictos seu aliquem vel aliquos nomine eorum in persona aut in bonis auctoritate presencium nullatenus astringantur, quosquidem creditores et quemlibet eorum de dicta nostra sciencia et plenitudine potestatis a quorumcumque limine iudiciorum expoliamus et privamus eisdemque creditoribus et cuilibet eorum contra eundem notarium Vitalem eiusque heredes aut successores, occasione dictorum creditorum eorum, precludimus viam agendi, et ad uberiorem cautelam ipsum notarium Vitalem dictosque heredes ac successores suos a dictis pecuniarum quantitativibus per eum debitis quacumque ex causa dictis creditoribus suis exonera- mus, quatenus prefatum notarium Vitalem nec heredes et fideiussores suos, ad petitionem dictorum creditorum suorum, aut eorum alicuius vel aliquorum, ad solutionem creditorum suorum adscendencium ad dictam summam vigore presencium aliquatenus compellatis, quin ymmo contractus omnes et instrumenta ac apodixas et scripturas publicas et privatas, continencia debita dictarum ducentarum unciarum, deleri, cancellari et lacerari penitus faciatis, quequidem contractus, instrumenta, apodixas et scripturas nos harum serie irritamus, annullamus et nullius esse volumus roboris vel momenti ac pro non factis reputari decrevimus et haberi. In cuius rey testimonium presentes patentes nostras licteras fieri fecimus et sigillo magno in dorso iussimus communiri.

Rex Martinus.

Date Syracuse per nobilem Bartholomeum de Iuvenio, militem, regni Sicilie cancellarium, consiliarium, familiarem et fidelem nostrum, anno dominice incarnationis millesimo trecentesimo nonagesimo sexto, die quinto decimo novembris quinte indicionis regnique nostri dicti regis Aragonum primo, dicti regis Sicilie quinto et dicte regine vicesimo.

5

*Catania, 16 febbraio 1397, V ind.*

*Martino il Vecchio, re d'Aragona, Martino il Giovane e Maria, re e regina di Sicilia, concedono a vita al notaio Vitale de Filesio di Agrigento la carica di vicesecreto di Agrigento.*

Asp, P, reg. 8, c. 60v.; Rc, reg. 31, cc. 46 v-47 r

Pro Pino Campulo.

Martinus dei gracia Rex Aragonum et Martinus et cetera magistro secreto Regni Sicilie ceterisque universis et singulis officialibus et subditis nostris ditorumque officialium locatenentibus presentibus et futuris fidelibus nostris gratiam et bonam voluntatem. Cum olim de anno XV indicionis dederimus et

concesserimus dilecto consiliario, familiari et fideli nostro Pino Campulo de Messana officium vicesecrecie civitatis Agrigenti quamdiu sibi fuisset vita comes, cum potestate substituendi aliquem in dicto officio de quo esset merito confidendi, quod officium idem Pinus nuper in manibus nostris sponte renunciavit, ut de eodem officio fideli nostro notario Vitali de Filesio de civitate Agrigenti predictam commissionem faceremus. Nos vero de ipsius notarii Vitalis fide, sufficiencia, industria et legalitate plenarie confidentes, consideratione presertim pure devocionis et fidei quam idem notarius Vitalis erga excellencias nostras semper gessit et gerit dampnorum quoque et exilii que passus extitit pro nostra fidelitate servanda, nam rebellata coram nostras excellencias civitate predicta, relictis per eum in eadem amplis bonis suis, elegit pocius nostras prosequi maiestates tamquam exul quam nostrorum rebellium detestando facinori consentire. Tenore presencium dicto notario Vitali quamdiu vixerit dictum officium vicesecrecie civitatis predictae cum universis et singulis ipsius officii prehemenciis, prerogativis, salariis, iuribus, lucris et emolumentis debitis et consuetis ac integritate omnimoda, recepto prius ab eodem notario Vitali corporali et debito ad sancta Dei evangelia iuramento ipsum officium bene, fideliter et legaliter exercendi tenendique et regendi ad honorem et fidelitatem nostrorum culminum fiducialiter duximus commictendi, fidelitati vestre et cui libet vestrum mandamus firmiter et expresse quatenus dictum notarium Vitalem ex nunc in antea quamdiu vixerit pro secreto civitatis predictae habeatis et teneatis ipsumque dictum officium quamdiu vixerit regere et exercere iuraque proinde debita et consueta percipere et habere libere permictatis et aliam commissionem nostram huiusmodi et omnia et singula in ea contenta teneatis firmiter et observetis, teneri et observari faciatis et non conveniatis nec aliquem convenire permictatis aliqua racione vel causa. In cuius rei testimonio presentes patentes licteras exinde fieri iussimus nostri sigilli impressione munitas.

Date Cathanie anno dominice incarnationis MCCCXCsexto die XVI february<sup>8</sup> quinte indicionis.

Petrus cancellarius primogeniti Aragonum.  
Rex Martinus.

6

*Catania, 23 marzo [1397], V indizione*

*Martino il Giovane, re di Sicilia, ordina a Ubertino La Grua di aiutare Vitale de Filesio e Luca Furmusa di Agrigento, che si sono recati a Palermo per conto di [Guglielmo Raimondo Moncada], marchese di Malta.*

Asp, Rc, reg. 27, c. 138v

Rex Sicilie et cetera.

Consiliarie noster dilecte, novamenti havimu intisu ki lu magnificu marki-si di Malta consanguineu nostru carissimu manda in Palermu, per alcuni

<sup>8</sup> Per february.

ardui et necessarii fachendi li quali redundanu in beneficiu et exaltamentia di la nostra sacra curuna, nutaru Vitali Filexi familiari et Luca Furmusu di Girgenti fideli nostri. Et però vi cumandamu expressamenti ki nostri parte dijati dari a li dicti nutaru Vitali et Luca in omnibus agendis eorum tuctu quilu ayutu, consiglu et favuri ki loru sirrà bisognu forzandovi toto posse.

Datum Cathanie sub nostro sigillo secreto die XXIII marci quinte indicionis.  
Rex Martinus.

Dirigitur Ubertino de Grua militi et cetera.

## 7

*Catania, 2 maggio 1399, VII ind.*

*Martino il Giovane, re di Sicilia, concede a vita a Vitale de Filesio e ad un suo erede una miniera di salgemma facente parte del demanio regio, posta nel territorio di Agrigento, nel feudo Raccabu, appartenuto un tempo a Federico Cagnacio e poi all'erede di Andrea de Rosa, con l'autorizzazione di sfruttarla a sue spese, versando al re tre tari annui.*

Asp, Rc, reg. 35, cc. 214v-215

Pro Vitale de Filesio.

Martinus et cetera, secretis et magistris procuratoribus regni nostri Sicilie aut capitaneis, vicecapitaneis, vicesecretis et ceteris officialibus civitatis Agrigenti presentibus et futuris consiliario familiaribus et fidelibus nostris gratiam nostram et cetera, Vitalis de Filexio familiaris et fidelis noster in nostre maiestatis presencia noviter constitutus eius petitione humili supplicavit ut, cum in pheudo vocato Raccabu, sito et posito in territorio dicte civitatis, quod fuit olim Friderici Cagnacii et nunc est heredis condam Andree de Rosa, sit quedam mineria salis sive salina, pro qua invenianda, facienda et ad comodum sive redditus reducenda multe expense necessario requirantur, idemque Vitalis intendat et proponat dictam salinam ad eius proprias expensas perquirere et invenire et facere, nostra maiestas eandem salinam, cum potestate perquirendi, inveniendi et faciendi eidem Vitali in tota vita et unius ex filiis eius quem voluerit post obitum sui, liberam, francam absque alicuius prestatione [c. 215r] aut solutione census concedere et donare graciousius dignaretur, cuius supplicatione benigne admissa, considerantes fidem puram et devocionem sinceram quam idem Vitalis erga excellencias nostras semper gessit et gerit grataque satis et accepta servicia per dictum Vitalem nobis fideliter prestita, que prestat ad presens et prestare potuerit in futurum dante domino meliora, nec minus expensas et pecuniam quas eundem Vitalem pro dicta salina invenianda facere et impendere oportet, predictam salinam cum omnibus iuribus, redditibus et proventibus suis prefato Vitali in tota vita sua et post eius obitum in vita unius ex dictis filiis quem eius arbitrio maluerit, cum potestate et auctoritate dictum pheudum intrandi ibidemque dictam salinam investigandi, perquirendi, inveniendi et faciendi suis propriis sump-

tibus et expensis, tamquam ex ab antiqua consuetudine dicti nostri regni nostro regio demanio pertinentem, sub solucione tarenorum auri trium anno quolibet nostre curie facienda, non obstante quod sit de dicto nostro demanio, de certa nostra sciencia, speciali gracia et munifica largitate damus, concedimus et largimur, propter quod fidelitati vestre precipimus et mandamus expresse quatenus prefatum Vitalem vigore donacionis nostre presentis dictam salinam investigare, perquirere, invenire et facere ipsamque habere, tenere et possidere utifruui et gaudere in tota dicta vita sua et post eius obitum unum ex predictis filiis suis, sub solucione dictorum tarenorum trium sicut supra, auctoritate presencium libere et sine contradicione qualibet permictatis, prestantes eidem Vitali circa inquisitionem, perquisitionem, faccionem et possessionem dicte saline ac suorum iurium et reddituum quorumcumque auxilium [c. 215v] consilium pariter et favorem.

Date Cathanie sub anno domini MCCC nonagesimo nono die II may VII indicionis.

Rex Martinus.

8

*Catania, 9 luglio [1408], I ind.*

*Martino, re di Sicilia, ordina a Vitale de Filesio, vicesecreto di Agrigento, di versare al tesoriere le trenta onze dovute ed esibire il rendiconto dell'anno passato, pena una multa di cinquanta onze.*

Asp, Rc, reg. 44-45, c. 304v

Pro curia.

Rex Sicilie et cetera.

Familiaris et fidelis noster. A la excellencia nostra è stata facta relacioni ki vui pocu curati tramictiri a lu consiliariu nostru Inguardiola, regenti di la nostra thesaureria, quilli trenta unci ki li divivu ia mandari nec eciam haviti curatu a viniri a mectiri lu vestru cuntum anni preteriti, secundu ki è statu scriptu, perki essendu la maiestati nostra di zo non modicum admirata vi cumandamu expressamenti ki, sub pena di unci chinquanta nostre curie applicando, digiati infra triduum poy richiputi li presenti mandari a lu dictu Inguardiola li trenta unci predicti et eciam viniri a mectiri lu dictu vestru cuntum, purtandu eciam cum vui li informazioni anni presentis, declaranduvi ki nui scrivimu a lu capitano di Girgenti per altri licteri ki si passatu lu dictu terminu vui non vignati cum li dicti dinari et cuntum dija prochediri contra di vui cum effectum a la pena predicta.

Datum Cathanie die nono iulii prime indicionis.

Rex Martinus.

Dirigitur Vitali de Filesio vicesecreto civitatis Girgenti.